
  

IACP di Salerno in liquidazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  7  DEL  09/02/2022

SALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER 
L'ESERCIZIO 2020 E RIDETERMINAZIONE DEL SALDO DI CASSA AL 31.12.2020 PER 
EFFETTO DEL TRASFERIMENTO EXTRACONTABILE AD ACER

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

PREMESSO CHE
-       con decreto n. 129 del 02/09/2021 lo scrivente Dott. Ruggero Bartocci è stato nominato, ai sensi 

dell’art. 7 bis del Regolamento regionale n. 4/2016 e s.m.i. Commissario liquidatore degli 
II.AA.CC.PP. di Avellino, Benevento, Caserta Napoli e Salerno;

-       con determina n. 1 del 13.01.2021 veniva effettuato il riaccertamento ordinario preliminare conseguente 
all’operazione di scissione ed incorporazione ed il relativo  trasferimento in ACER dei residui attivi e 
passivi di sua competenza, rinviando il riaccertamento ordinario nella fase di elaborazione del conto 
consuntivo 2020;

-       con provvedimento del Commissario liquidatore RU 227 del 24.02.2021 è stato approvato l’esercizio 
provvisorio degli II.AA.CC.PP. della Campania che a tale data avevano approvato il bilancio di previsione 
per il triennio 2020-2022;

-       con successivo provvedimento RU 156 del 17.05.2021 l’esercizio provvisorio è stato prolungato fino al 
30.06.2021 e, con un ulteriore atto RU n. 1 del 19.10.2021, fino al 30.11.2021; 

-       gli II.AA.CC.PP. sono, pertanto, allo stato attuale in regime di gestione provvisoria, durante la quale 
possono assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'ente;

-       con determina n. 58 del 05.03.2020 veniva effettuato il riaccertamento ordinario preliminare conseguente 
al trasferimento in ACER dei residui attivi e passivi di sua competenza;

TENUTO CONTO CHE le scritture di rettifica ed integrazione, preliminari all’approvazione definitiva 
del conto consuntivo 2020 hanno determinato alcune modifiche negli accertamenti ed impegni assunti nel 
2020, da imputarsi alla competenza 2020 e, conseguentemente, alla consistenza dei residui prodottasi nel 
citato esercizio;
TENUTO CONTO, altresì, che la gestione del primo semestre 2021 ha consentito una migliore 

N. 7 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 09/02/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: C3-4B-50-DD-7F-85-80-0B-93-97-F0-DE-73-10-C8-99-E7-51-17-6A
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 09/02/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



valutazione delle economie di bilancio e delle consistenze degli stessi crediti e debiti iscritti al 
31.12.2020;  
CONSIDERATO CHE :

-          anche l’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, al fine di dare attuazione al principio contabile 
generale della competenza finanziaria, impone agli enti locali di procedere annualmente al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro 
mantenimento;
-          anchel’art. 228, comma 3, del TUEL prevede che <<prima dell’inserimento nel conto del 
bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli 
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e 
della corretta imputazione in bilancio>>, secondo le modalità di cui a suddetto articolo;

TENUTO CONTO CHE anche il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e in particolare il punto 9, riguardante “La gestione dei residui e il 
risultato di amministrazione”, impone di effettuare annualmente e in ogni caso prima della 
predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui diretta a verificare:

-                la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;
-                l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o  

dell’impegno;
-                il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
-                la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio>>;

CONSIDERATO CHE la definizione dei crediti e debiti, dei costi e dei ricavi è necessaria sia per la 
stesura definitiva del conto consuntivo 2020 che per la redazione del bilancio riclassificato secondo la IV 
direttiva CEE e delle conseguenti variazioni fiscali in aumento e diminuzione;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere ad un riaccertamento ordinario dei residui prima 
dell’approvazione del conto consuntivo 2020, come previsto dalla normativa armonizzata;
PRESO ATTO delle attività istruttorie poste in essere al fine del riaccertamento ordinario dei residui, 
volte a verificare le ragioni del mantenimento dei residui in bilancio, compresa l’esigibilità degli importi 
accertati ed impegnati nell’anno, nonché delle motivazioni e delle indicazioni per le proposte di 
eliminazione negli elenchi allegati al presente atto;
RILEVATO che:
-                     per quanto concerne i residui 2019 e retro, è stata effettuata una ricognizione volta a verificare la 
fondatezza giuridica dei crediti accertati e l’esigibilità del credito, l’affidabilità della scadenza 
dell’obbligazione, il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti e la corretta 
classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio, come disposto dal punto 9.1 del principio 
contabile di cui all’allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;
-                     per quanto riguarda gli accertamenti 2020 è stata verificata l’esistenza del titolo giuridico e 
l’esigibilità del credito nell’esercizio;
-                     per quanto attiene agli impegni 2020 sono stati determinati il soggetto creditore, indicata la 
ragione del debito e la relativa scadenza;
RILEVATO che al termine delle suddette operazioni i residui attivi e passivi provenienti dalla gestione 
di competenza 2020, sono stati rideterminati rispettivamente in €. 2.736.216,08 e €. 236.264,67;
DATO ATTO che tra i residui attivi di competenza vi sono anche quelli generati dalla reimputazione nel 
2020 dei crediti derivanti dalle vendite degli alloggi effettuate fino al 31.12.2019 e non ancora incassati al 
31.12.2020, ammontanti ad €. 1.483.326,97, nonché i residui attivi derivanti dalle anticipazioni fatte per 
conto di acer e non ancora incassati a tale data, pari ad €. 755.937,33;
RILEVATO inoltre che:
-                      la consistenza dei residui attivi degli esercizi 2019 e precedenti, che ammontava a €. 
30.399.460,55 all’01.01.2020, è stata ridotta di €. 25.269.793,21 per effetto del trasferimento dei crediti 

N. 7 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 09/02/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: C3-4B-50-DD-7F-85-80-0B-93-97-F0-DE-73-10-C8-99-E7-51-17-6A
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 09/02/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



ad ACER e di €. 2.393.709,70 per effetto della suddetta reimputazione dei crediti delle vendite. Essa 
pertanto, era pari al 02.01.2020 ad € 2.735.957,65;
-                      la citata consistenza è stata altresì ridotta di 10.329,14 con radiazioni  effettuate con la presente 
revisione ordinaria per effetto dell’inesigibilità delle poste indicate nell’allegato A, che, sommate alle 
riscossioni in conto residui effettuate nel corso del 2020 pari a €. 1.721.648,68, riducono i suddetti residui 
attivi 2019 e precedenti da riportare nell’esercizio 2021 ad €. 1.003.979,83;
-                      la consistenza dei residui passivi degli esercizi 2019 e precedenti, che ammontava a €. 
35.500.039,07 all’01.01.2019, è stata ridotta di è stata ridotta di €. 34.265.929,68 per effetto del 
trasferimento dei crediti ad ACER e di €. 12.137,21  con radiazioni conseguenti ad economie di bilancio 
effettuate con la presente revisione ordinaria ed elencate in dettaglio nell’allegato B, che, sommate ai 
pagamenti effettuati nel corso del 2020 pari a €. 818.369,11 riducono i suddetti residui passivi 2019 e 
precedenti da riportare nell’esercizio 2021 ad €. 403.809,66;
DATO ATTO , pertanto, che l’ammontare dei residui attivi e passivi all’01.01.2021, considerando sia 
quelli prodottisi nell’anno 2020 che quelli pregressi ammontano rispettivamente ad €. 3.740.195,91 ed €. 
640.074,33; 
VERIFICATO che l’ente ha trasferito all’ACER nel corso dell’anno 2020 l’importo di cassa di €. 
28.107.294,04 e che tale operazione è avvenuta extra contabilmente, senza l’emissione di mandati di 
pagamento e che pertanto, l’importo della cassa finale al 31.12.2020, decurtato di tale importo e per 
effetto della gestione ammonta ad €. 3.166.645,31;
RILEVATO che, per effetto delle suddette operazioni di trasferimento ad ACER, di riaccertamento 
ordinario dei residui e del trasferimento del saldo di cassa all’ACER, l’ammontare del risultato di 
amministrazione è pari ad €. 6.266.766,89;
RITENUTO opportuno procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 ai 
sensi dell’ art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 ;
RITENUTO , altresì, in attesa della nomina del nuovo Commissario liquidatore, in considerazione 
dell’urgenza e dell’indifferibilità della presente operazione, atta a legittimare i residui attivi e passivi 
gestibili nell’esercizio 2021; 
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2021-2023 non è stato ancora approvato ed è, pertanto, 
impossibile, oltre che imprudente applicare l’avanzo di amministrazione;
 

Alla stregue dell’istruttoria compiuta dal Dott. re Antonio Addivinola  p.o. area finanziaria, dipartimento 
di Salerno dell’Acer Campania, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati in premessa costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge

DE TERMINA
APPROVARE , ai fini della determinazione dei residui presunti da trasferire in ACER o all’I.A.C.P. in 
liquidazione, le risultanze del riaccertamento preliminare ordinario dei residui attivi e passivi 2020, come 
da allegato A)
DARE ATTO CHE:
1)                  i residui attivi eliminati con il presente riaccertamento ammontano a complessivi €. 10.329,14;
2)                  i residui passivi eliminati con il presente riaccertamento ammontano a complessivi €. 12.137,21;
DETERMINARE in € 2.736.216,08 i residui attivi provenienti dalla competenza dell’esercizio 
finanziario 2020(di cui €. 1.483.326,97 riguardanti i ratei delle vendite degli alloggi effettuate fino al 
31.12.2019)    e riaccertare in €. 1.003.979,83 i residui attivi derivanti dagli esercizi 2019 e precedenti  
per un totale di residui attivi da riportare pari ad €. 3.740.195,91;
DETERMINARE in €. 236.264,67 i residui passivi provenienti dalla competenza dell’esercizio 
finanziario 2020 e riaccertare in €. 403.809,66 i residui passivi derivanti dagli esercizi 2019 e precedenti 

N. 7 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 09/02/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: C3-4B-50-DD-7F-85-80-0B-93-97-F0-DE-73-10-C8-99-E7-51-17-6A
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 09/02/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



per un totale di residui passivi da riportare pari ad €. 640.074,33;
RIDETERMINARE il saldo di cassa al 31.12.2020, per effetto della gestione finanziaria 2020 e del 
trasferimento extracontabile ad ACER in €. 3.166.645,31;
RISERVARSI di decidere sull’applicazione dell’avanzo di amministrazione successivamente 
all’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023;
DARE MANDATO al Dott. Luigi Schiavo di provvedere all’esecuzione del presente provvedimento;
(DISPORRE  la pubblicazione  della presente determina sul sito dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 
97/2016.)  

 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

RUGGERO BARTOCCI

Salerno, 09/02/2022

N. 7 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 09/02/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: C3-4B-50-DD-7F-85-80-0B-93-97-F0-DE-73-10-C8-99-E7-51-17-6A
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 09/02/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI ENTRATA

Responsabili di Funzione interessati dalla stampa:

ADDIVINOLA ANTONIO
ARCARO ADRIANA
CAGGIANO CARLO
CONSIGLIO MARIA TERESA
DE LEONARDIS VALTER ANTONIO VITO
DEL REGNO ANTONIO
GIACOBELLO VITTORIO
ROSSI MICHELE
SANTIMONE ANTONIO
SCAFURO GIOVANNI



IACP PROV.DI SALERNO IN LIQUIDAZ.

ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI ENTRATA Pag.1

CLASSIFICAZIONE CAPITOLO ACC.TO A.R. IMPORTO EVASO 2020 EVASO 2021 INEVASO

VARIAZIONE NOTE

MOTIVAZIONE

MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI

DELIBERA

NOTE

SOGGETTO

VINCOLO

5.100.0100 31101.1 1999.1774.1 1999            5.164,57                0,00                0,00            5.164,57           -5.164,57 Inesigibile

(1492)AGRO INVEST S.P.A.

5.100.0100 31101.1 2000.1183.1 2000            5.164,57                0,00                0,00            5.164,57           -5.164,57 Inesigibile

(1492)AGRO INVEST S.P.A.

           10.329,14                0,00                0,00           10.329,14          -10.329,14 TOTALI



ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI SPESA

Responsabili di Funzione interessati dalla stampa:

ADDIVINOLA ANTONIO
ARCARO ADRIANA
CAGGIANO CARLO
CONSIGLIO MARIA TERESA
DE LEONARDIS VALTER ANTONIO VITO
DEL REGNO ANTONIO
GIACOBELLO VITTORIO
MOGAVERO ALESSANDRO
ROSSI MICHELE
SANTIMONE ANTONIO
SCAFURO GIOVANNI



IACP PROV.DI SALERNO IN LIQUIDAZ.

ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI SPESA Pag.1

CLASSIFICAZIONE CAPITOLO IMPEGNO A.R. IMPORTO EVASO 2020 EVASO 2021 INEVASO

VARIAZIONE NOTE

MOTIVAZIONE

MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI

DELIBERA

NOTE

SOGGETTO

VINCOLO

08.02.1.103 10402.5 2019.1196.1 2019            1.961,21            1.960,61                0,00                0,60               -0,60 Economia

 Data 00-00-0000 (13864)TIM S.P.A.

SERVIZIO DI HOSTING E DISASTER RECOVERY AGO/DIC 2019

08.02.1.103 10402.5 2019.1294.1 2019           11.257,68            8.817,58                0,00            2.440,10           -2.440,10 Economia

 Data 00-00-0000 (10215)PA DIGITALE SPA
INTERROGAZIONE STORICO MANUTENZIONE ANNI 2020-2021 PERSONALIZZAZIONE A
REA BILANCIO ED HR E FORMAZIONE RELATIVA AL SOFTWARE DI PA DIGITALE -A
CQUISTO.

08.02.1.103 10403.11 2017.498.1 2017            6.858,60            6.798,03                0,00               60,57              -60,57 Economia

 Data 00-00-0000 (13734)SABINI ANGELO
COMPETENZE PROF.LI LEGALI OPPOSIZIONE RICORSO D.I. TRIB.SA BANCAFARMAF
ACTORING SPA C/IACP SA PRESUNTO MANCATO PG.FATTURE EDISON ENERGIA CESS
IONARIA CREDITO BANCA RICORRENTE

08.02.1.103 10403.12 2019.89.1 2019            2.487,58            2.281,00                0,00              206,58             -206,58 Economia

 Data 00-00-0000

IMPEGNI DI SPESA AA.GG.

08.02.1.103 10501.4 2019.130.1 2019              528,24                0,00                0,00              528,24             -528,24 Economia

 Data 00-00-0000 (1563)FASANO MATTEO

RETTIFICA DATI CATASTALI ATTO REP.26018/23.11.99 RAGO ROSARI
O

08.02.1.103 10501.4 2019.988.1 2019              213,95              212,80                0,00                1,15               -1,15 Economia

 Data 00-00-0000 (13420)PALMISANO LUIGI

LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL'AVV. PALMISANO LUIGI PER RECUPERO
 CREDITI DA MOROSITA' NEI CONFRONTI DI CANALE GERARDO



IACP PROV.DI SALERNO IN LIQUIDAZ.

ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI SPESA Pag.2

CLASSIFICAZIONE CAPITOLO IMPEGNO A.R. IMPORTO EVASO 2020 EVASO 2021 INEVASO

VARIAZIONE NOTE

MOTIVAZIONE

MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI

DELIBERA

NOTE

SOGGETTO

VINCOLO

08.02.1.110 10503.2 2019.1248.1 2019           36.053,29                0,00           35.997,31               55,98              -55,98 Economia

 Data 00-00-0000 (9392)ENEL ENERGIA SPA

AUTORIZZAZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE UTENZE

08.02.1.110 10503.2 2019.1249.1 2019           38.191,65                0,00           38.106,56               85,09              -85,09 Economia

 Data 00-00-0000 (9392)ENEL ENERGIA SPA

AUTORIZZAZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE UTENZE

08.02.1.110 10503.2 2019.1298.1 2019           40.523,26                0,00           38.855,53            1.667,73           -1.667,73 Economia

 Data 00-00-0000 (9392)ENEL ENERGIA SPA

FORNITURA ENERGIA ELETTRICA FABB.TI ERP DELLA PROV.SA

08.02.1.110 10503.8 2017.904.1 2017              667,11              628,18                0,00               38,93              -38,93 Economia

 Data 00-00-0000 (13940)VODAFONE ITALIA S.P.A..
FORNITURA SERVIZIO TELEFONIA TRASMISSIONE DATI IMPIANTI TERMICI CENTRA
LIZZATI ALL.ERP IN CASTELNUOVO CILENTO, AGROPOLI, AULETTA (Vodafone)

08.02.2.202 21102.3 2019.1197.1 2019            4.640,20            4.639,96                0,00                0,24               -0,24 Economia

 Data 00-00-0000 (14420)B&BIT INFORMATICA DI ANTONIO BOTTA

MATERIALE HARDWARE PER AMMODERNAMENTO POSTAZIONI LAVORO E RE
TE ISTITUTO

08.02.1.104 31705.1 2016.860.1 2016            7.052,00                0,00                0,00            7.052,00           -7.052,00 Insussistenza

 Data 00-00-0000 (13841)A.C.E.R. CAMPANIA

CONTRIBUTI A CARICO II.AA.CC.PP. CAMPANI PER FINANZIAMENTO B
ILANCIO ACER

          150.434,77           25.338,16          112.959,40           12.137,21          -12.137,21 TOTALI


